
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-148/14 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-22/14 

          din 06.06.2014 în privinţa procurorului Victoria Pascalov 
                        
20 august  2014                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului 
disciplinar nr.13-22/14 din 06.6.14 în privinţa procurorului Victoria Pascalov, 
audiind informaţia domnului Alexandru Mariţ, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 02.04.2014 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa 

procurorului în procuratura sect.Buiucani, mun.Chişinău Victoria Pascalov, în 
temeiul art.118 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, pentru comiterea mai 
multor abateri disciplinare la investigarea unor cauze penale din gestiunea sa, 
precum şi încălcarea disciplinei muncii.   

Verificând temeiul tragerii la răspundere disciplinară a procurorului Victoria 
Pascalov, în acţiunile acestuia au fost constatate abateri de la art.61 lit.a) lit.h) şi j) 
din Legea cu privire la Procuratură, adică îndeplinirea necorespunzătoare a 
obligaţiilor de serviciu, încălcarea disciplinei muncii şi a Codului de etică al 
procurorului. 

Conform hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-22/14 din 06.06.2014, 
procurorul Pascalov a fost recunoscută culpabilă de comiterea abaterilor 
disciplinare ce se încadrează conform art.61 lit.a) din Legea cu privire la 
Procuratură, fiindu-i aplicată pedeapsa disciplinară în temeiul art.62 lit.b) din 
Legea cu privire la procuratură – „mustrarea”. 
 Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 
 Analizând materialele procedurii disciplinare, studiind legalitatea hotărârii 
Colegiului disciplinar, alte circumstanţe relevante cazului, Consiliul reţine că 
Colegiul corect a încadrat abaterile disciplinare admise de procurorul Victoria 
Pascalov la conducerea şi exercitarea urmăririi penale pe cauzele penale 
nr.2013032968; nr.2013032300; nr.2013031824; nr.2013031005; nr.2013032884; 
2010032900; nr.2013032883; nr.2013031122 - conform art.61 lit.a) din Legea cu 
privire la Procuratură, îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu. 
 Totodată, Consiliul reţine că, Colegiul, deşi a constatat încălcarea disciplinei 
muncii de către procurorul Pascalov, inclusiv ignorarea pct.5 lit.a) lit.e) din Codul 
de etică al procurorului, nu a precizat încadrarea juridică a acestor abateri 
disciplinare stabilite atât în cadrul controlului de serviciu, cât şi în cadrul 
dezbaterilor la examinarea cazului disciplinar în Colegiu. 
 În această ordine de idei, Consiliul reţine că abaterile disciplinare imputate 
procurorului Victoria Pascalov urmează să fie încadrate la art.61 lit.a), lit.h) şi lit.j) 
din Legea cu privire la procuratură – îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor 
de serviciu, încălcarea disciplinei muncii şi încălcarea Codului de etică al 
procurorului. 
 În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 



pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul 
Superior al Procurorilor  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-22/14 din 06.06.14 în privinţa 
procurorului Victoria Pascalov -  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 
 


